
 

1 

 

KĀDU   DIENAS   IETĒRPU   TU   IZVĒLIES? … 

Pumpuri sapņo par pavasari, 

Par saules staru, kas sasildīt prot, 
Par vēju, kas zarus nerauj, bet glāsta, 
Par lietus stāstu, kas atveldzē. 
 
Vai dzirdi, kaut kur zem pērnajām lapām, 
Vizbuļu pumpuri sačukstas. 
Drīz atvērs tie savas debesu acis 
Un acīs tavās lūkosies. 
 
Vai jūti, gaiss smaržo pēc pavasara, 
Pēc mūsu sapņiem, sapņotiem vakar. 
Bet šorīt tavas vizbuļu acis, 
Acīs manās jau lūkojas. 

Aiva Bergsone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Es atkal domāju par to 

Ka dzīve šī 
Kā kaleidoskops ir 
Tik viena kustība 
Tik viena doma 
Un atkal viss ir savādāk 
Ik mirklis piepildīts 
Tik pabeigts un tik tukšs 
Re - atkal jauna kustība 
Re - atkal jauna doma 
Un viss jau izskatās 
Pavisam savādāk 
Tik perfekts savā vienreizībā 
Un tik bezjēdzīgs... 
Drīz atkal jauns nāk pagrieziens  

Marika Višņevska 



 

2 

Kādu dienas ietērpu tu izvēlies? 

Ietērpt sevi apzināti izvēlētā stāvoklī, kas 
ietver sevī gan emocionālo, gan mentālo, gan 
psihisko, gan enerģētisko, gan fizisko, gan… 
aspektus, ir tikpat būtiski kā uzvilkt sev fiziski 
taustāmo apģērbu. 

Un to iemācīties darīt kā ieradumu ir 
tikpat būtiski kā tīrīt zobus, dzert, apģērbties. 

Jo… 
Tā arī ir izvēle, kura samērā bieži ir 

palaista aizmirstībā un automātiskā pelēcībā. 
Tomēr… 
Arī tā ir izvēle - palikt automātiskā 

stāvoklī - kāds būs, tāds būs - dažreiz tīri neko, 
dažreiz pat ļoti ok, dažreiz pelēks, dažreiz 
“viss ir slikti…” vai apzināti ietērpt sevi sevis 
paša/as izvēlētajā vispiemērotākajā, 
vislabākajā, visoptimālākajā, visforšākajā un 
vis… un vis… un vis… - savā stāvoklī. 

Pavēro un pamani, kāda ir tava diena, 
tavas uztveres un reakcijas, tavas 
mijiedarbības dažādos šajos variantos. 

Un… 
Izdari secinājumus. 
Priekš Sevis. 
Savējos. 

 
(06.02.2023.) 

Irina Ogsta 
 

 

 
 

Saule vēl nebija modusies. Zeltaina 

gaisma tikko iekrāsojusi pamali pasmaidīja 
rozā mākonīšiem, kas izklaidus gulšņāja 
pamalē.  

Pirms saules lēkta bija pamodusies arī 
Laimīgā Doma un pabāzusi galvu no putnu 
būrīša, laiski nožāvājās, izstaipījās un izpleta 
spārnus. Aust burvīga diena - tā nodomāja un 
nosēdās līganā bērza zarā.  

No pamales atskrēja liegs pavasara 
vējiņš un iešūpoja tikko briest sākušos 
pumpurus.  

"Būs darbīga diena." - tas atbildēja 
Laimīgajai Domai. Tad abi vēl brītiņu patērzēja 
un vējš aizsteidzās. 

Doma palika viena, skatījās apkārt un 
prātoja - kāpēc visi mani sauc par Laimīgo? 
Bet īsti tai laika prātot nesanāca.  

Pēc trešā modinātāja no būrīša 
izspūrušo galvu pabāza Domas saimniece. 

"Jau atkal rīts," viņa nopūtās, "atkal viss 
no gala". Kur vispār ir sākums un kur gals? 

Pēkšņi viņa pamanīja, kā krāsojas 
debess mala un no rozā mākoņa izspraucas 
pirmais saules stars. 

"Būs brīnišķīga diena."- viņa padomāja, 
pamāja Laimīgajai Domai un abas devās 
fotografēt visskaistāko saullēktu. 

Ja arī tu kādu rītu ieraugi, kā mostas 
saule, pasveicini viņu no manis un smaidot 
pasaki sev un pasaulei: 

"Būs brīnišķīga diena." 
Aiva Bergsone 



 

3 

Man patīk piefiksēt domāšanas 

paternus, to, kā zemapziņa piedāvā 
atkārtojumus. 

“Es neko nevaru padarīt, ka jūtos tā kā 
jūtos...” 

Nu vispār, ja Tu sāksi domāt savādāk, 
tas kā tu jūties, sāks mainīties. 

Ir reizes, kad jušanai tagadnes brīdī ir 
zināms spēks, ja vien Tu jūti pašu sajūtu, nevis 
to vainīgo, kas to izraisījis... Taču bieži Tu 
pamanīsi, ka esi iesēdies... un diezgan droši 
turpini sevi pārliecināt, ka joprojām jūties... 

Tu tā vari turpināt gadu desmitiem... Un 
Tu vari vienkārši izmainīt domāšanas virzienu 
(nolūku) un ļaut sev apskatīties, ka var būt arī 
savādāk... 

Par citiem Tev nav jāsatraucas, bet 
jāmijiedarbojas gan... Tomēr domāšana notiek 
un vienmēr notiks iekš Tevis... 

Tu vari domāt tā kā izvēlies, un Tu vari 
justies... 

Man patīk teiciens – “Tu jau vari 
censties mani regulēt, nostādīt, mēģināt 
ietekmēt, bet tu nekad neuzzināsi, ko tobrīd es 
domāju... Sevišķi, ja savas domas es paturu 
pie sevis...” 

Neviens pie Tavas domāšanas klāt 
netiek... Vismaz pie sevis noteikti... Tu drīksti 
būt! 

Atgādinu, 
Linda Vītoliņa 

 

 

 
 

Mosties, reiz mosties! 

Vai Tu zini, kur palika vakardiena? Vai 
Tu zini, kur rodas rītdiena? Laiks ir radīts 
neierobežotā daudzumā un nemaz neeksistē. 
Pulkstenis nerāda neko no tā, ko tu iemanies 
tajā saskatīt. Tu pats esi sava laika radītājs. Un 
tas tikšķ: “Tagad, tagad, tagad...” Arī tu vari 
notikt tikai Tagad. 

Pulkstenim nav vietas mūžībā. Lai tavā 
kalendārā ir tikai viens datums – Šodiena! 
Neskrien sev pa priekšu – neskrien pakaļ 
tramvajam. Izmanto iespēju sagaidīt nākamo. 
Steidzas vien bailes un nelaimi sevī nesošie. 
Un kāpēc tev šķiet, ka kaut ko nokavēt vispār 
ir iespējams? Lūdzu, izstāsti, KĀ var 
iemanīties nokavēt šo mirkli? 

Steiga iznieko šo mirkli un šo dzīvi. 
Izmanto izdevību paklusēt. Izmanto izdevību 
nedomāt. Izmanto izdevību klusumā būt. Visi 
satraukumi izzūd brīdī, kad tu aptver, ka dzīve 
ir sapnis, kas izsapņo pats sevi. Ja, aizverot 
acis, tu vēl esi, tad zini – viss ir kārtībā.  

Nav jēga kādam kaut ko ieskaidrot. 
Skaidrojot tu veido cīņu ar citu šaubām. Tev 
nekas nevienam nav jāpierāda. Savu sapni 
veido pats, citu sapņos neiejaucies it nemaz. 
Un ko tu beigās iegūsi? Tik skrēji apliecināt 
savu iedomāto taisnību. Taču tev nemaz nav 
taisnība. Taisnība nav it nekam. 

Sapnī izproti sapņotāju. Tā ir metode. 
Sapņi iemāca Mūžību. Vien kā tu zini, vai esi 
pamodies vai turpini sapņot? Vai tu zini, kurš 
skatās sapņus, kad tu guli? Un vai tu zini, kurš 
skatās sapņus, kad esi nomodā? Tikai 
pamostoties no kārtējā sapņa, tu saproti, ka 
esi sapņojis. Un tā ir ik reizi, kad mosties. 
Mosties... 

Gints Barkovskis 
 



 

4 

Netverami gaiši 

Soļi tālāk ved, 
Es esmu sevī 
Atvērusi logu.  
 
Kāds neredzams, 
Bāls nospiedums 
Ir nedzēšami manī 
Pēdas atstājis.  
 
Sirds spēj sajust, 
Atlaist, nepadoties. 
Ir citādi, jo smalki 
Pavedieni atsieti.  
 
Nāk citāds rīts un 
Gaisma atmodina. 
Tas labas dienas  
Apsolījums...  
 

• Zanda IvaNova ( Vītola ) •  
 

 

Manas domas lido pāri kalnu 

smailēm, sajūtot saules siltumu un vēsumu 
reizē. Tikai retais putns vientuļnieks noglāsta 
manas dvēseļu stīgas viegli un maigi vēdinot 
gar manu vaigu savas mīkstās spalvas. 

Es zinu, ka tikai esot vientulībā, cilvēks 
ierauga patieso mīlestības seju... krāsu... 
nozīmi... Tikai esot savā pasaulē mēs redzam 
patiesību, kas mūs apskauj, kas ilgojas, kas 
mīl... 

Tikai klusumā dzirdam kā runā dvēsele. 
Reizēm tā, ka gribas skaļi kliegt, smieties, lai 
tikai... nedzirdētu to, kas skan... 

Reizēm... tikai Reizēm gribas būt 
vientuļam putnam, kas mākoņus un... domas 
redz... 

Rudīte Kalniņa 

 

Ardievas skumjām 

Un visam tam, kas pelēks, sarūsējis un grauž. 
Sev ceļu miera kuğis caur ledājiem lauž. 
Pavasaris 
Visu izkausē, un, rau, 
Tam kauna nemaz vairs nav! 
Vilksim! 
Meldiņu līdzi lēnu un rimtu. 
Un nost tos praķus, kankaru simtus, 
Kur kabatās saķērušās vecas sāpes kā dadži,- 
Kam vairs to visu? Kā mostas pēc ziemas 
miega lāči,  
Tā arī mēs. 

Gita Neverita Kārkliņa 
 

 

Priecīgi sagaidīt Pavasari! ☺ 
 

Sūti arī savas pārdomas, radošos darbiņus un 
ierosmes līdz katra mēneša 25.datumam  
uz e-pastu: reinvaldemaija@gmail.com 
 www.draugiem.lv   ;    www.facebook.lv  

https://t.me/laismasmaija 
Ar mīlestību, pateicību un prieku fotografēja, 

rakstīto savāca un šo radīja – Maija Reinvalde 

mailto:reinvaldemaija@gmail.com
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/
https://t.me/laismasmaija

